MUNICÍPIO DE VARGEM
      Rua Benjamin Margotti, 214 – Vargem – SC | CEP: 89638-000
   prefeitura@vargem.sc.gov.br – Fone: 49 3549-0068 | 3549-0018

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES ACT’s Nº 01/2025

O Secretário Municipal de Educação do município de Vargem - SC, Rodrigo Schereiber Flores, no

uso de suas atribuições legais, visando o preenchimento do quadro de vagas remanescentes, da

rede municipal de ensino para o ano letivo de 2025, torna público o presente edital, para a

contratação de professores admitidos em caráter temporário.

1 DA INSCRIÇÃO:

1.1 As inscrições acontecerão nos dias 24/01/2025 e 27/01/2025, na SME de Vargem, das 08h às

11h30min e das 13h às 16h30min.

1.2 A Classificação Preliminar dos inscritos será divulgada até às 17h do dia 29/01/2025 e os

candidatos poderão apresentar eventuais recursos acerca da classificação até às 12h do dia

30/01/2025.

1.3 O resultado final será publicado até às 17h dia 31/01/2025.

1.4 A escolha de Vagas acontecerá no dia 03/02/2025, a partir das 13h na Secretaria Municipal de

Educação.

1.5 No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar os documentos relativos à sua

qualificação profissional, formação e cursos realizados nos últimos 05 anos, bem como os

documentos pessoais (original e cópia dos mesmos).

1.6 Poderão participar do processo de escolha de vagas, pessoas interessadas que tenham

formação em pedagogia Séries Iniciais, Educação Infantil ou Educação Especial Inclusiva,

professores habilitados em Educação Física, Arte, Informática, devidamente comprovado por meio

de certificado de conclusão de curso, ou que estejam cursando a partir da 5ª fase na área pleiteada,

conforme lei nº 047/2013 que altera a lei 023/2007.

1.7 O candidato poderá inscrever-se em até duas áreas de conhecimento.

1.8 Após efetuar a inscrição, não serão aceitas mais cópias de certificados.

1.9 A secretaria municipal de educação organizará um checklist no ato da inscrição (não computando

as horas de cursos no ato da mesma).

mailto:prefeitura@vargem.sc.gov.br

  MUNICÍPIO DE VARGEM
      Rua Benjamin Margotti, 214 – Vargem – SC | CEP: 89638-000
   prefeitura@vargem.sc.gov.br – Fone: 49 3549-0068 | 3549-0018

2 DA CLASSIFICAÇÃO:

Após a análise da documentação apresentada pelo candidato, a classificação dar-se-á da

seguinte forma:

I- Maior qualificação em nível de Titulação considerando:

a) Graduação na área pretendida 2 pontos;

 b) Pós-Graduação na área pretendida, 2 pontos cada, no máximo 4 pontos;

II- Maior quantidade de horas de formação continuada e cursos de capacitação, vinculados ao

Conselho Municipal de Educação, oportunizadas pelo poder Público Municipal, computadas as

frequentadas nos últimos 05 (cinco) anos;

III- Maior quantidade de horas de formação continuadas e cursos de capacitação, ainda

que fora dos programas oficiais proporcionadas pelo poder público, realizadas nos

últimos 05 (cinco) anos;

2.1 Os cursos de capacitação serão computados da seguinte forma: a) 20 (vinte) pontos a cada 20

(vinte) horas dos cursos oferecidos pelo poder público municipal; b) 10 (dez) pontos a cada 20

(vinte) horas dos cursos oferecidos por outras agências de cursos de capacitação - devendo

obedecer ao limite máximo de 500 horas (quinhentas) de cursos;

2.1.2 Para o cômputo dos cursos, deverão ser entregues os certificados originais juntamente com

a cópia para a conferência dos mesmos;

2.1.3 Terão validade os cursos realizados nos últimos 5 (cinco) anos;

2.2 Em caso de empate, terá vantagem o candidato que apresentar:

I- Tempo de serviço no magistério, prestado na rede municipal;

II- Maior idade;

III- Maior número de filhos;

2.3 Para as aulas de Informática, caso não haja candidato graduado na área, poderá habilitar-se o

professor que apresentar cursos específicos nesta área.

2.4 Para a vaga de professor auxiliar na educação infantil, nas aulas de educação física e

recreação, será necessária a formação na área de educação física.

2.5 Para a vaga de professor auxiliar na educação infantil, nas aulas de arte, será necessária a

formação em arte.

mailto:prefeitura@vargem.sc.gov.br

  MUNICÍPIO DE VARGEM
      Rua Benjamin Margotti, 214 – Vargem – SC | CEP: 89638-000
   prefeitura@vargem.sc.gov.br – Fone: 49 3549-0068 | 3549-0018

3. CRONOGRAMA

Inscrições 24/01/2025 e 27/01/2025

Classificação Preliminar 29/01/2025

Interposição de Recursos 30/01/2025

Resultado Final 31/01/2025

Escolha de Aulas 03/02/2025

  Vargem, 13 de janeiro de 2025.

___________________________

      Rodrigo Schereiber Flores

Secretário Municipal de Educação

mailto:prefeitura@vargem.sc.gov.br

		2025-01-14T15:57:03-0300